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ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 6399/13-7-2022 Ερώτηση.   

         
     Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τη  Βουλευτή κα 
Αγγελική Αδαμοπούλου, σχετικά με τα θέματα που αντιμετωπίζουν  οι συνταξιούχοι ΗΣΑΠ 
όπως καταγράφονται στο ψήφισμα της ετήσιας καταστατικής συνέλευσης του Σωματείου τους 
που πραγματοποιήθηκε την 26-5-2022, και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Ως προς την επαναχορήγηση των δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα και επιδόματος αδείας.
α. Στο πλαίσιο των δημοσιονομικών ορίων και δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν βάσει του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 – 2016, με την Yποπαρ. 4 της 
παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 προβλέφθηκε η κατάργηση από 1.1.2013 των 
επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επιδόματος αδείας που 
προβλέπονταν με τις διατάξεις του αρ. 5 του ν. 2592/1998 και του άρθρου Μόνου του 
ν. 3847/2010 για τους συνταξιούχους του Δημοσίου. 

Αντίστοιχα, με την παρ. 3 της Υποπαρ. 6 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ίδιου νόμου, 
προβλέφθηκε η κατάργηση από την ως άνω ημερομηνία των επιδομάτων και δώρων εορτών 
Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας, που προβλέπονταν από  
οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου ή κανονιστική πράξη ή καταστατική διάταξη για 
τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους όλων των φορέων και τομέων κύριας και επικουρικής 
ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 
καθώς και του ΟΓΑ και του ΝΑΤ. 

β. Με τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 4611/2019 (Α 73) προβλέφθηκε η χορήγηση 13ης 
σύνταξης από το έτος 2019  στους δικαιούχους κύριας σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας και 
θανάτου, στους δικαιούχους προσυνταξιοδοτικής παροχής και στους δικαιούχους επιδομάτων 
σύνταξης με αιτία την αναπηρία, το ύψος της οποίας καθοριζόταν με την παρ. 2 του ίδιου 
άρθρου. Οι ως άνω διατάξεις, όμως, τροποποιήθηκαν αρχικά  με το άρθρο 47 του ν. 4670/2020 
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( Α 43) με το οποίο προβλέφθηκε από 1.1.2020 η εγγραφή δαπάνης ύψους 0,5% του ΑΕΠ στον 
ετήσιο κοινωνικό προϋπολογισμό, από την οποία καλύπτεται κατά πρώτον η δαπάνη που 
δημιουργείται ετησίως σε  εφαρμογή των αριθμ. 1890/2019 και 1891/2019 αποφάσεων της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της  Επικρατείας και κατά δεύτερον η δαπάνη πολιτικών πρόνοιας 
και κοινωνικής αλληλεγγύης και υγείας. Σημειώνεται ότι η κατάργηση της χορήγησης της 13ης 
σύνταξης του άρθρου 120 του ν.4611/2019, κρίθηκε αναγκαία προκειμένου να είναι δυνατή η 
κάλυψη του κόστους νέων πολιτικών, όπως η άρση των περικοπών στις επικουρικές συντάξεις, 
η αύξηση των κύριων συντάξεων λόγω των αυξημένων ποσοστών αναπλήρωσης του ν. 
4670/2016, καθώς και πολιτικές πρόνοιας, κοινωνικής αλληλεγγύης και υγείας.

Στη συνέχεια, το άρθρο 120 του ν. 4611/2019 αντικαταστάθηκε ξανά με το αρ. 74 του ν. 
4837/2021, με το οποίο προβλέφθηκε ότι, σε περίπτωση εμφάνισης πλεονάσματος στο 
ανωτέρω προβλεφθέν ποσοστό 0,5% του ΑΕΠ και μετά την κάλυψη της δαπάνης που 
δημιουργείται ετησίως σε εφαρμογή των υπ’ αριθμ. 1890/2019 και 1891/2019 αποφάσεων της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, το πλεόνασμα αυτό μεταφέρεται στον e-ΕΦΚΑ 
προκειμένου να καλυφθούν παροχές πρόνοιας και υγείας και δαπάνες κοινωνικής 
ασφάλισης και ότι οι σχετικές  πιστώσεις εγγράφονται στον ετήσιο προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

γ. Εξάλλου, για την ενίσχυση ειδικά των χαμηλοσυνταξιούχων, με το άρθρο 25 του ν. 
4865/2021 και υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, χορηγήθηκε έκτακτη 
οικονομική ενίσχυση σε όσους κατά τον μήνα Νοέμβριο του 2021 λαμβάνουν οριστική ή 
προσωρινή κύρια σύνταξη ή προκαταβολή κύριας σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας ή 
θανάτου, ενώ με το άρθρο πεντηκοστό τρίτο του ν. 4917/2022 (Α 67), υπό τις προϋποθέσεις 
της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, προβλέφθηκε η καταβολή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης 
ευάλωτων συνταξιούχων για το Πάσχα του 2022. 

Η ίδια έκτακτη εφάπαξ ενίσχυση ύψους 250€  έχει ήδη ανακοινωθεί για το αμέσως προσεχές 
διάστημα με δικαιούχους 1εκ. συνταξιούχους (έναντι 634χιλ. που ήταν τον Απρίλιο) και  
35.000 ανασφάλιστους υπερήλικες του ΟΠΕΚΑ.  

2. Όσον αφορά το αίτημα περί επαναφοράς των καταβαλλόμενων συντάξεων στα προ του 
2009 επίπεδα.

α. Με την ψήφιση του ν.4387/2016, θεσπίστηκε από 13/5/2016 νέος τρόπος υπολογισμού των 
συντάξεων που καταβάλλονται από τον ΕΦΚΑ. Έτσι, από την ημερομηνία αυτή και εφεξής οι 
καταβαλλόμενες κύριες συντάξεις από τον ΕΦΚΑ υπολογίζονται με βάση τα άρθρα 7, 8 & 
28 του ως άνω νόμου, όπως ισχύουν, ενώ οι κρατήσεις που διενεργούνται είναι της εισφοράς 
αλληλεγγύης συνταξιούχων (άρθρο 38 του ν.3863/2010, όπως ισχύει), της εισφοράς του 
άρθρου 44 παρ.11 του ν.3986/2011, όπως ισχύει, και της εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη 
(άρθρο 41 του ν.4387/2016, όπως ισχύει). Εξυπακούεται ότι δεν εφαρμόζεται πλέον καμία άλλη 
μείωση ή περικοπή. 

Μάλιστα πριν από λίγες ημέρες ανακοινώθηκε η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης που 
επιβάλλεται στη φορολογία. 

Αντίστοιχα, με τις διατάξεις των άρθρων 14 και 33 του ν.4387/2016, όπως ισχύουν, και την 
κατ’ εξουσιοδότησή τους εκδοθείσα αριθ. πρ. οικ.26083/887/2016 (1605 Β) υπουργική 
απόφαση, επανυπολογίσθηκαν από 1.1.2019 οι καταβαλλόμενες ή καταβλητέες κατά την 
12.5.2016 κύριες συντάξεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον εν λόγω νόμο, στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ενιαίων κανόνων του ΕΦΚΑ (λήψη εθνικής και ανταποδοτικής σύνταξης) και 
της προστασίας των συντάξεων αυτών, με την πρόβλεψη χορήγησης προσωπικής διαφοράς, 
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στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ποσό συντάξεων είναι μεγαλύτερο από αυτό που θα 
προκύψει κατά το στάδιο της αναπροσαρμογής τους. Και σε αυτή την περίπτωση οι κρατήσεις 
που διενεργούνται είναι οι παραπάνω αναφερόμενες. 

Ως εκ τούτου, από τη θέσπιση του ν.4387/2016 και μετά, για τις καταβαλλόμενες από 
13.5.2016 και μετά κύριες συντάξεις, αλλά και για τις επανυπολογισθείσες από 1.1.2019 κύριες 
συντάξεις, έχει διακοπεί η εφαρμογή των προβλεπόμενων από τους ν.4024/2011, ν.4051/2012 
και ν.4093/2012 μειώσεων/περικοπών. Επισημαίνεται  ότι  με τις διατάξεις του άρθρου 114 του 
ν. 4714/2020 (148 Α), όπως ισχύει,  και με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν.4734/2020 (196 
Α), σε συμμόρφωση με τις αριθ. 1439-1443/2020  αποφάσεις του ΣτΕ, χορηγήθηκαν αναδρομικά 
στους συνταξιούχους του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, αντίστοιχα, ποσά από τις περικοπές 
και μειώσεις των συντάξεων, που επιβλήθηκαν κατ` εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 
4051/2012, της Υποπ. Β3 της Παρ. Β και της παρ. 1 της Υποπ. 5 της Παρ. ΙΑ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 κατά το χρονικό διάστημα 6ος/2015-5ος/2016. 

β. Με την αντικατάσταση του άρθρου 96 του ν.4387/2016 από το άρθρο 44 του ν.4670/2020, 
καταργήθηκε από 1.10.2019, ( σε συμμόρφωση με τις αποφάσεις 1889/2019  και 1890/2019 
της    Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας) μεταξύ άλλων ο επανυπολογισμός και η 
αναπροσαρμογή των ήδη καταβαλλόμενων ή καταβλητέων στις 12.5.2016 επικουρικών 
συντάξεων, βάσει προγενέστερου νομικού πλαισίου, και αυτές συνεχίζουν να καταβάλλονται 
στο  ύψος που είχαν διαμορφωθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες στις 31.12.2014 διατάξεις. Όλοι οι 
συνταξιούχοι του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του e-ΕΦΚΑ που έχουν δικαιωθεί    
συνταξιοδοτικής παροχής προ της 12/05/2016, λαμβάνουν επικουρική σύνταξη βάσει των 
καταστατικών διατάξεων του πρ. Τομέα από το οποίο προέρχονται, κατόπιν των μειώσεων των 
ν.3986/2011, 4024/2011, 4051/2012, 4052/2012 και 4093/2012.

Εξάλλου, στο σημείο 20 του σκεπτικού της απόφασης 1890/2019 της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, εκτός των άλλων, αναφέρεται ότι «Με τις ρυθμίσεις αυτές ο 
νομοθέτης επιρρίπτει το βάρος του στόχου εξασφαλίσεως της βιωσιμότητας του ασφαλιστικού 
συστήματος όχι μόνον στους ασφαλισμένους και στους νέους συνταξιούχους, αλλά και στους 
παλαιούς συνταξιούχους, μειώνοντας την προσωπική διαφορά, ως προς τις κύριες συντάξεις, 
μειώνοντας δε, συγχρόνως, και τις επικουρικές συντάξεις μέσω του επανυπολογισμού και της 
αναπροσαρμογής τους με βάση επανυπολογισμού τους τη σύνταξη, όπως αυτή είχε 
διαμορφωθεί στις 31.12.2014, και επιφέροντας με τον τρόπο αυτό -ουσιαστικά- νέες περικοπές 
στις συγκεκριμένες συντάξεις, κύριες και επικουρικές, αντίστοιχες σε ύψος προς εκείνες που 
είχαν επέλθει με τους ν.4051/2012 και 4093/2012 και είχαν κριθεί, κατά τα ανωτέρω, 
αντισυνταγματικές, υλοποιώντας, παράλληλα, τη δέσμευση που η Ελληνική Κυβέρνηση 
ανέλαβε  στο πλαίσιο του Μνημονίου του ΕΜΣ για υιοθέτηση πολιτικών - και όχι απλώς 
μέτρων- που αντισταθμίζουν τις δημοσιονομικές επιπτώσεις των ως άνω αποφάσεων».

Ως εκ τούτου με τις προαναφερόμενες διατάξεις, επιχειρήθηκε μια συνολική μεταρρύθμιση 
σχετικά με τις παροχές της επικουρικής ασφάλισης, ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα του 
συστήματος, η διατήρηση δηλαδή της ικανότητάς του ασφαλιστικού συστήματος να χορηγεί 
συντάξεις στους υφιστάμενους και στους μελλοντικούς συνταξιούχους, και επιπλέον κρίθηκε 
απαραίτητο το βάρος της εν λόγω επιχειρούμενης μεταρρύθμισης να επωμισθούν όχι μόνον οι 
νέοι συνταξιούχοι και οι νυν ασφαλισμένοι αλλά και οι παλαιοί συνταξιούχοι για λόγους 
κοινωνικής δικαιοσύνης, διαγενεακής ισότητας και αλληλεγγύης.

Επιπλέον, με τις αποφάσεις της Ολομέλειας του ΣτΕ αριθ. 1403-7/2022 απορρίφθηκαν 
αιτήσεις ακυρώσεως σωματείων και συνταξιούχων του ιδιωτικού τομέα κατά της  
Φ.11321/35005/1528/13.10.2020 ΚΥΑ «Επιστροφή ποσών μειώσεων συντάξεων ιδιωτικού 
τομέα» (Β΄ 4536), (α) στο βαθμό που προβλέπεται η επιστροφή σε όλους τους συνταξιούχους 
(ανεξαρτήτως αν είχαν ασκήσει ένδικα βοηθήματα ή όχι) ποσών που αντιστοιχούν σε μειώσεις 
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μόνον των κύριων συντάξεων (μειώσεις των νόμων 4051/2012 και 4093/2012, που κρίθηκαν 
αντισυνταγματικές με τις 2287-2288/2015 αποφάσεις του ΣτΕ) για χρονικό διάστημα 11 
μηνών, από 11.6.2015 έως τη δημοσίευση του ν. 4387/2016, ενώ δεν προβλέπεται η επιστροφή 
ποσών που αντιστοιχούν σε περικοπές των επικουρικών συντάξεων και των επιδομάτων αδείας 
και εορτών, και (β) στο βαθμό που, με την προβλεπόμενη στην εν λόγω απόφαση καταβολή 
των ποσών που αντιστοιχούν σε περικοπές κύριων συντάξεων αποσβέννυνται, σύμφωνα με το 
άρθρο 114 παρ. 4 του ν.4714/2020 όπως ισχύει, οι επιπλέον αξιώσεις των συνταξιούχων του 
ιδιωτικού τομέα για ποσά που αντιστοιχούν σε περικοπές, μειώσεις και καταργήσεις, 
δυνάμει του ν. 4051/2012 και του ν. 4093/2012, κύριων, επικουρικών συντάξεων, επιδομάτων 
αδείας και εορτών, κατά το χρονικό διάστημα από τις 11.6.2015 έως την δημοσίευση του ν. 
4387/2016, εφόσον, ως προς τις αξιώσεις αυτές, δεν υπήρχε εκκρεμής δίκη κατά τη δημοσίευση 
του  ν. 4714/2020 (31.7.2020).

Ειδικότερα, με τις ανωτέρω αποφάσεις κρίθηκε μεταξύ άλλων ότι οι λόγοι για τους οποίους 
θεσπίσθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 114 παρ. 4 του ν. 4714/2020, περί αποσβέσεως των εν 
λόγω αξιώσεων, αποβλέπουν στην διαφύλαξη της δημοσιονομικής σταθερότητας της χώρας, 
ώστε να είναι δυνατή η κάλυψη οικονομικών αναγκών της χώρας και σε άλλους τομείς, όπως η 
υγεία, η άμυνα, η διαχείριση των μεταναστευτικών και προσφυγικών ροών, ενώ ταυτόχρονα 
αποτελούν λόγους δημοσίου συμφέροντος, επαρκές, κατ’ αρχήν, αιτιολογικό έρεισμα για την 
θέσπιση της επίμαχης ρύθμισης και της περικοπής μέρους των αναδρομικών ποσών που θα 
επιστραφούν στους συνταξιούχους εκείνους που δεν είχαν ασκήσει ένδικα βοηθήματα έως την 
δημοσίευση του ν. 4714/2020.

Σημειώνεται πάντως ότι αναμένεται η απόφαση του ΣτΕ( Τμήμα Α΄, δικάσιμος: 04.04.2022), επί 
του προδικαστικού ερωτήματος του Δ. Πρ. Αθηνών που αφορά στην κατάργηση ή μη των Δώρων 
Χριστουγέννων και Πάσχα (του άρθρου 65 του ν. 2084/1992) και του επιδόματος αδείας (του 
άρθρου 28 του ν. 4476/1965), μετά την θέση σε ισχύ του ν. 4387/2016.

3. Ως προς το αίτημα περί υπολογισμού των συντάξεων λόγω θανάτου στις χήρες που 
συνταξιοδοτήθηκαν πριν την ψήφιση του νόμου ν. 4387/2016 με το ποσοστό 70% της 
σύνταξης που ελάμβανε ο αποβιώσας σύζυγος.

Το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τη χορήγηση σύνταξης θανάτου που έχει συμβεί κατά το 
διάστημα από 15-7-2010 μέχρι 12-5-2016 καθορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 13  του 
ν.3863/2010, με τις οποίες, εκτός των άλλων, προβλέπεται ότι:
« Σε περίπτωση θανάτου ασφαλισμένου ή συνταξιούχου ασφαλιστικού οργανισμού κύριας ή 
επικουρικής ασφάλισης, στον επιζώντα των συζύγων, που θεμελιώνει συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
λόγω θανάτου σύμφωνα με τις γενικές ή καταστατικές διατάξεις του κάθε οργανισμού, 
καταβάλλεται η σύνταξη για μία τριετία από την πρώτη του επομένου του θανάτου μήνα. β. Μετά 
την πάροδο της τριετίας, σε περίπτωση που ο επιζών των συζύγων εργάζεται ή 
αυτοαπασχολείται ή λαμβάνει σύνταξη από οποιαδήποτε πηγή, η σύνταξη περιορίζεται στο 50% 
της σύνταξης λόγω θανάτου έως τη συμπλήρωση του 65ου έτους της ηλικίας του. Μετά τη 
συμπλήρωση του ορίου αυτού ο επιζών σύζυγος λαμβάνει το 70% της σύνταξης αυτής. γ. Εάν ο 
επιζών των συζύγων, κατά την ημερομηνία θανάτου, είναι ανάπηρος σωματικά ή πνευματικά σε 
ποσοστό 67% και άνω, λαμβάνει ολόκληρη τη σύνταξη, για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η 
αναπηρία του, ανεξαρτήτως άλλων προϋποθέσεων. δ. Στην περίπτωση που ο επιζών των 
συζύγων λαμβάνει και σύνταξη από ίδιο δικαίωμα ή περισσότερες της μίας συντάξεις λόγω 
θανάτου, κύριες ή επικουρικές, ο περιορισμός του ποσού της σύνταξης που προβλέπεται στην 
παράγραφο αυτή γίνεται σε μία από τις κύριες, καθώς και μία από τις επικουρικές συντάξεις της 
επιλογής του, μη εφαρμοζομένων των διατάξεων της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 6 του 
άρθρου 5 του ν. 825/1978 ( 189 Α΄), όπως ισχύουν κάθε φορά.
Εάν ο θανών καταλείπει τέκνα ανάπηρα ή ανήλικα ή σπουδάζοντα σε ανώτερες ή ανώτατες 
σχολές και έως του 24ου έτους της ηλικίας τους, που δικαιούνται σύνταξη σύμφωνα με τις γενικές 
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ή καταστατικές διατάξεις των φορέων που χορηγούν τη σύνταξη θανάτου, το υπόλοιπο της 
σύνταξης του επιζώντα των συζύγων, σε περίπτωση που καταβάλλεται μειωμένη, επιμερίζεται 
στα τέκνα σε ίσα μέρη. Ο κατά τα ανωτέρω επιμερισμός χωρεί και στην περίπτωση που η 
σύνταξη του επιζώντα, που καταβάλλεται από τους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, αναστέλλεται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 1379/1983 (ΦΕΚ 101 Α΄), όπως κάθε φορά ισχύουν ή 
μειώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 8 του ν. 2592/ 1998 (ΦΕΚ 
57 Α΄), όπως ισχύουν.
    Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται σε περίπτωση θανάτου ασφαλισμένου ή 
συνταξιούχου του ΟΓΑ, ο οποίος λαμβάνει σύνταξη με βάση τις διατάξεις του ν. 4169/1961 
(ΦΕΚ 81 Α΄), του ν.δ. 4575/1966 (ΦΕΚ 227 Α΄), του ν.δ. 1390/1973 (ΦΕΚ 103 Α΄), του ν. 
1745/1987 (ΦΕΚ 234 Α΄) και του ν. 2458/1997 (ΦΕΚ 15 Α΄), καθώς και στην περίπτωση που ο 
επιζών σύζυγος είναι ασφαλισμένος ή συνταξιούχος του ΟΓΑ και λαμβάνει σύνταξη σύμφωνα με  
τις προαναφερόμενες διατάξεις».
Σημειώνεται ότι οι παραπάνω διατάξεις, που εφαρμόζονται στις περιπτώσεις που ο                 
θάνατος επέρχεται μετά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του εν λόγω άρθρου, έχουν ανάλογη 
εφαρμογή και:
 α) στους επιζώντες συζύγους, στους συνταξιούχους λόγω θανάτου του Δημοσίου, με εξαίρεση 
όσους λαμβάνουν και εξ ιδίου δικαιώματος σύνταξη από το Δημόσιο, ή πολεμική σύνταξη 
γενικά ή σύνταξη με βάση τις διατάξεις των νόμων 1897/1990 ( 120 Α΄) και 1977/1991 ( 185 
Α΄), καθώς και για όσους υπάγονται στις διατάξεις της παραγράφου14 του άρθρου 8 του ν. 
2592/1998 ( 57 Α’) καθώς και
β) στους Φορείς και τομείς επικουρικής ασφάλισης, οι ασφαλισμένοι των οποίων 
συνταξιοδοτούνται από το Δημόσιο ή από φορέα κύριας ασφάλισης με καθεστώς 
εξομοιούμενο με αυτό του Δημοσίου.

Προκειμένου για θανάτους που έχουν συμβεί από 13.5.2016 και εφεξής το ποσοστό της 
σύνταξης των επιζώντων συζύγων καθορίζεται από τις διατάξεις της παρ. 4Α του άρθρου 12 
του Ν. 4387/2016, σύμφωνα με τις οποίες:
«4Α. Το ποσό της σύνταξης των ανωτέρω δικαιούχων υπολογίζεται επί του ποσού της 
σύνταξης που δικαιούται ή που έχει δικαιωθεί ο θανών σύζυγος και επιμερίζεται ως εξής: α) 
Για τον επιζώντα σύζυγο σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) και από 17.5.2019 σε ποσοστό 
εβδομήντα τοις εκατό (70%) της σύνταξης. Εάν ο γάμος έλαβε χώρα μετά την απονομή της 
σύνταξης γήρατος του θανόντος, αυτή περιορίζεται ως ακολούθως:

Αν η διαφορά ηλικίας μεταξύ του αποβιώσαντος και του συζύγου του, αφαιρουμένου του 
διαστήματος του γάμου τους, είναι μεγαλύτερη από δέκα (10) έτη, η σύνταξη του επιζώντος 
συζύγου υφίσταται για κάθε πλήρες έτος διαφοράς, μείωση που καθορίζεται σε: Ένα τοις 
εκατό (1%) για τα έτη από το δέκατο (10ο) έως και το εικοστό (20ό) έτος. Δύο τοις εκατό 
(2%) για τα έτη από το εικοστό πρώτο (21ο) έως και το εικοστό πέμπτο (25ο) Τρία τοις εκατό 
(3%) για τα έτη από το εικοστό έκτο (26ο) έως και το (30ό) έτος. Τέσσερα τοις εκατό (4%) για 
τα έτη από το τριακοστό πρώτο (31ο) έως και το τριακοστό πέμπτο (35ο) έτος. Πέντε τοις 
εκατό (5%) για τα έτη από το τριακοστό έκτο (36ο) και άνω».

 Όπως προκύπτει από το ανωτέρω νομοθετικό πλαίσιο η χορήγηση σύνταξης λόγω θανάτου σε 
επιζώντες συζύγους γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ανωτέρω διατάξεις, ανάλογα με την 
ημερομηνία επέλευσης του θανάτου.
Ως προς το ποσοστό σύνταξης που δικαιούται ο επιζών σύζυγος, για θανάτους από 15-7-2010 
μέχρι 12-5-2016 ισχύουν οι επιμέρους καταστατικές διατάξεις των φορέων κοινωνικής  
ασφάλισης, ενώ για θανάτους από 13-5-2016 και μετά ισχύει ενιαίο ποσοστό σύνταξης 70%. 

4. Ως προς την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) και την Ειδική Εισφορά 
Συνταξιούχων Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΕΣΕΑ).
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Με την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3863/2010 (Α 115)  προβλέπεται ότι :«Από 1.8.2010 
θεσπίζεται  Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) η οποία τηρείται σε λογαριασμό με 
οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια, στο Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών 
(ΑΚΑΓΕ)»  και παρακρατείται μηνιαία κατά την καταβολή της σύνταξης από τις συντάξεις κύριας 
ασφάλισης των συνταξιούχων του Δημοσίου, NAT και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Φ.Κ.Α.) αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης .   Εξαιρούνται της 
παρακράτησης  της  εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων  όσοι  ορίζονται ρητά στην περίπτωση 
γ΄  της παρ. 3 του άρθρου 38  του νόμου 3863/2010».
 Εξάλλου, με τις διατάξεις των περιπτώσεων α και β της παρ.13 του άρθρου 44 του ν. 
3986/2011 θεσπίστηκε από  1.9.2011  Ειδική Εισφορά Συνταξιούχων Επικουρικής Ασφάλισης, 
η οποία τηρείται σε λογαριασμό με οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια, στο Ασφαλιστικό 
Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.), το οποίο συστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
149 του Ν. 3655/2008 (Α΄ 58)  και  παρακρατείται  μηνιαία κατά την καταβολή της σύνταξης 
των συνταξιούχων των φορέων επικουρικής ασφάλισης, αρμοδιότητας όλων των 
Υπουργείων…..,.Η εισφορά υπολογίζεται στο συνολικό ποσό της σύνταξης  και καθορίζεται 
ως εξής: i. Για συντάξεις από 300,01€ έως 350,00€ , ποσοστό 3%,…………..vii…. 
Οι περιπτώσεις εξαίρεσης της παρακράτησης της ειδικής εισφοράς ορίζονται ρητά στην 
περίπτωση δ της παρ. 13 του άρθρου 44 του νόμου αυτού .

Σημειώνεται ότι το «Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών» (ΑΚΑΓΕ) συστάθηκε με 
σκοπό την δημιουργία αποθεματικών για τη χρηματοδότηση των κλάδων σύνταξης των 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης  από 1.1.2019 και εφεξής και τη διασφάλιση των συντάξεων 
των νέων γενεών. 

Επισημαίνεται ακόμα ότι, όπως έχει ήδη κριθεί με τις αριθ. 2287 και 2290/2015 αποφάσεις  της 
Ολομέλειας του ΣτΕ, οι  περικοπές συντάξεων, που επιβλήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
38 του ν. 3863/2010, την εν συνεχεία αναπροσαρμογή και της συμπλήρωση της εισφοράς 
αυτής και την επέκτασή της στην επικουρική ασφάλιση (άρθρο 44 του ν. 3986/2011)  είναι 
συμβατές με το Σύνταγμα.

5. Αναφορικά με τη μη παρακράτηση συνδρομής υπέρ του σωματείου συνταξιούχων ΗΣΑΠ 
όσων συνταξιοδοτήθηκαν μετά τη ψήφιση του ν. 4387/2016.

Σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 147 του ν. 3655/2008 ολοκληρώθηκαν οι 
προβλεπόμενες διαδικασίες και στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε η σχετική παραμετροποίηση 
του μηχανογραφικού συστήματος με τη δημιουργία απαραίτητου κωδικού κρατήσεων ΟΠΣ 
(7228). 
Το Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ παρέλαβε από την ανάδοχο εταιρεία στις 21/07/2022 το 
σχετικό κωδικό και ενημερώθηκε ως προς τη διαδικασία, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Ο e-Ε.Φ.Κ.Α εν αναμονή της παραλαβής των σχετικών αρχείων, θα ολοκληρώσει τη 
διαδικασία μέσω των αρμοδίων υπηρεσιών του.

Τέλος, ως προς την αναφερόμενη στο ψήφισμα παύση λειτουργίας του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Ασφαλισμένων του Εντασσόμενου ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, θα θέλαμε να 
σημειώσουμε ότι η εξυπηρέτηση του κοινού εξακολουθεί να υφίσταται από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες του e-Ε.Φ.Κ.Α. Συγκεκριμένα: 
• Οι συνταξιοδοτικές αρμοδιότητες εντάχθηκαν στην Ε΄ Διεύθυνση Απονομής Συντάξεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
• Οι αρμοδιότητες πληρωμής και εκκαθάρισης συντάξεων εντάχθηκαν στις Διευθύνσεις 
Εκκαθάρισης & Πληρωμής Συντάξεων και Εκκαθάρισης & Πληρωμής Παροχών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
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• Οι οικονομικές αρμοδιότητες μεταφέρθηκαν στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
• Η ανακεφαλαίωση του χρόνου κύριας ασφάλισης των ασφαλισμένων του εντασσομένου 
κλάδου, η αναγνώριση-μετατροπή του χρόνου ασφάλισής τους σε χρόνο ασφάλισης στο ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, η αναγνώριση ορισμένων χρόνων ασφάλισης  (στρατιωτική υπηρεσία, γονική άδεια 
ανατροφής τέκνων κλπ.), καθώς και οι απαιτούμενες ενέργειες σχετικά με όλα τα ανωτέρω, 
εντάχθηκαν στην Ε΄ Διεύθυνση Απονομής Συντάξεων.
Όσον αφορά στο θέμα της επικοινωνίας με την Ε΄ Διεύθυνση Απονομών Σύνταξης Γήρατος 
και Θανάτου αρμόδια για τη λειτουργία της εν λόγω Διεύθυνσης είναι η Γενική Διεύθυνση 
Συντάξεων, ενώ γενικότερα για θέματα επικοινωνίας με τις Υπηρεσίες του e-Ε.Φ.Κ.Α. αρμόδια 
είναι η Διεύθυνση Εξυπηρέτησης Πολιτών της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών και 
Διαχείρισης Λειτουργίας και το τηλεφωνικό κέντρο 1555. 

                                                                                                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                           ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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